
Página 1 de 24
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1575 - 17/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



       Município de Santa Isabel
               Paço Municipal Prefeito Joaquim Simão

        

 Paraíso da Grande São Paulo
                                                                                                                                                            Página 1 de 1

PORTARIA Nº 21.480 DE 17 DE MARÇO DE 2023

Admite  a  servidora  pública  municipal
que menciona.

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO,  Prefeito  Municipal  de  Santa
Isabel, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art.  1º. ADMITIR em  17/03/2023  a  servidora  abaixo  relacionada,  no
emprego temporário especial de Professor de Educação Especial, ref 8, do anexo V, da
tabela I – jornada 25 (vinte e cinco) horas semanais, da Lei Complementar nº. 130 de 31
de agosto de 2009 e Lei nº. 2832 de 30 de maio de 2016, sendo contrato por prazo
determinado até 19/12/2023, podendo ser rescindido a qualquer momento, mediante a
não adaptação às atividades, retorno do titular e/ou elaboração de Concurso Público.

Nome RG CPF Classificação

LUCIANA APARECIDA SAULO 
MESSIAS

XX.XXX.390-1 XXX.XXX.698-63 08º Lugar

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Município de Santa Isabel, 17 de março de 2023.

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO
PREFEITO MUNICIPAL

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI
SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

Registrada e publicada na Secretaria do Gabinete, na data supra.

DIEGO RODRIGUES DA SILVA
SECRETÁRIO GERAL DE GABINETE

Página 2 de 24
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1575 - 17/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



       Município de Santa Isabel
               Paço Municipal Prefeito Joaquim Simão

        

 Paraíso da Grande São Paulo
                                                                                                                                                            Página 1 de 1

PORTARIA Nº 21.481 DE 17 DE MARÇO DE 2023

Admite  os  servidores  públicos
municipais que menciona.

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO,  Prefeito  Municipal  de  Santa
Isabel, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art. 1º. ADMITIR em 17/03/2023 os servidores abaixo relacionados,
no emprego temporário especial de Professor de Educação Básica I, ref 7, do
anexo V, da tabela I – jornada 30 (trinta) horas semanais, da Lei Complementar
nº. 130 de 31 de agosto de 2009, Lei nº. 2832 de 30 de maio de 2016 e Lei
Complementar  nº.  201  de  09  de  março  de  2018,  sendo  contrato  por  prazo
determinado  até  19/12/2023,  podendo  ser  rescindido  a  qualquer  momento,
mediante a não adaptação às atividades, retorno do titular e/ou elaboração de
Concurso Público.
Nome RG CPF Classificação
SARA NOEMI FERREIRA FREITAS XX.XXX.286-5 XXX.XXX.598-12 31º Lugar

MAXIMILIANO SOUSA LIMA XX.XXX.401-4 XXX.XXX. 678-17 33º Lugar

GRAZIELLE DE CASSIA ALMEIDA
MARTINS

XX.XXX.095-X XXX.XXX. 178-14 34º Lugar

SABRINA DOS SANTOS COSTA XX.XXX.960-9 XXX.XXX.258-70 35º Lugar

THAUANNE  CARDOSO  DE
ALMEIDA

XX.XXX.351-
52

XXX.XXX.645-67 36º Lugar

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Município de Santa Isabel, 17 de março de 2023.

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO
PREFEITO MUNICIPAL

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI
SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

Registrada e publicada na Secretaria do Gabinete, na data supra.

DIEGO RODRIGUES DA SILVA
SECRETÁRIO GERAL DE GABINETE

Página 3 de 24
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1575 - 17/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



       Município de Santa Isabel
               Paço Municipal Prefeito Joaquim Simão

        

 Paraíso da Grande São Paulo
                                                                                                                                                            Página 1 de 1

PORTARIA Nº 21.482 DE 17 DE MARÇO DE 2023

Admite  os  servidores  públicos
municipais que menciona.

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO,  Prefeito  Municipal  de  Santa
Isabel, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Art.  1º. ADMITIR em 17/03/2023 os  servidores  abaixo  relacionados,  no
emprego temporário especial de Professor de Educação Infantil I, ref 7, do anexo V, da
tabela  I  –  jornada  27:30  (vinte  sete  horas  e  trinta  minutos)  semanais,  da  Lei
Complementar nº. 130 de 31 de agosto de 2009, Lei nº. 2832 de 30 de maio de 2016 e
Lei  Complementar  nº.  201  de  09  de  março  de  2018,  sendo  contrato  por  prazo
determinado até 19/12/2023, podendo ser rescindido a qualquer momento, mediante a
não adaptação às atividades, retorno do titular e/ou elaboração de Concurso Público.

Nome RG CPF Classificação
FRANCIELE  DE  OLIVEIRA  DIAS
GIMENES

XX.XXX.507-1 XXX.XXX.348-82 26º Lugar

JOSUE GOMES DE LIMA XX.XXX.087-2 XXX.XXX.448-71 31º Lugar

CINTIA  DANIELI  PEREIRA
TAMAKI

XX.XXX.119-6 XXX.XXX.018-11 32º Lugar

SIMONE VITORIA  DE OLIVEIRA
RODRIGUES

XX.XXX.596-5 XXX.XXX. 798-36 34º Lugar

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Município de Santa Isabel, 17 de março de 2023.

CARLOS AUGUSTO CHINCHILLA ALFONZO
PREFEITO MUNICIPAL

FELIPE NABIL VARGAS BOU ASSI
SECRETÁRIO DE GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO

Registrada e publicada na Secretaria do Gabinete, na data supra.

DIEGO RODRIGUES DA SILVA
SECRETÁRIO GERAL DE GABINETE

Página 4 de 24
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1575 - 17/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

 
 

 
COMUNICADO DE RESULTADO- HABILITAÇÃO 
 
TOMADA DE PREÇOS Nº 02A/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 294/2023 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REFORMA E 
ADAPTAÇÃO DE PRÉDIO PARA INSTALAÇÃO DE CRECHE MUNICIPAL 
CENTRAL. 
 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Santa Isabel, 
no uso de suas atribuições legais, comunica o resultado do julgamento da 
HABILITAÇÃO da TOMADA DE PREÇOS Nº 02A/2023, conforme:   
 
HABILITADAS: 
1- CENTURY CONSTRUÇÕES, COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA 
2- TEOREMA ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 
3- STRAAT ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA 
4- SERRACON CONSTRUÇOES EIRELI 
 
INABILITADAS: 
1- GAVE CONSTRUÇÕES LTDA 
2- JEA CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA 
3- ESTEVÃO ENGENHARIA LTDA 
4- 8 MAX MAGAZINE LTDA 
5- NORATA CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA 
6- RM & MOLLON CONSTRUTORA LTDA 
 
Abre-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do art. 109, I, "a” da Lei 
Federal nº 8.666/93. 
 
Santa Isabel, 17 de março de 2023. 
 
RODRIGO MARTINS DE MIRANDA 
Presidente de Comissão Permanente de Licitação 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 5 de 24
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1575 - 17/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

 
 

 
COMUNICADO DE RESULTADO- PROPOSTAS 
 
TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 680/2023 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE 
RECAPEAMENTO NA AVENIDA MANOEL FERRAZ DE CAMPOS SALES, 
TRECHO I, NESTE MUNICÍPIO. 
 
O Presidente da Comissão Permanente de Licitação do Município de Santa Isabel, 
no uso de suas atribuições legais, comunica o resultado das propostas da TOMADA 
DE PREÇOS Nº 05/2023, conforme:   
 
1-ARS CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA, no valor total de R$ 289.065,62 
(duzentos e oitenta e nove mil e sessenta e cinco reais e sessenta e dois centavos). 
 
Abre-se o prazo recursal de 05 (cinco) dias úteis, nos termos do art. 109, I, "b” da Lei 
Federal nº 8.666/93. 
 
Santa Isabel, 17 de março de 2023. 
 
RODRIGO MARTINS DE MIRANDA 
Presidente de Comissão Permanente de Licitação 
 
INFORME DE ERRO NA PUBLICAÇÃO 
 
A Diretoria de Licitações comunica ERRO MATERIAL na publicação do extrato da 
TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2023, cuja edição é de nº 1.574 do Diário Oficial 
Eletrônico do Município, constante na página 12. 
 
ONDE SE LÊ: 
“Abre-se o prazo recursal de dois dias úteis, nos termos do art. 109, I, "b” da Lei 
Federal nº 8.666/93.” 
 
LEIA-SE: 
“Abre-se o prazo recursal de cinco dias úteis, nos termos do art. 109, I, "b” da Lei 
Federal nº 8.666/93.” 
 
Permanecem inalteradas as demais informações. 
 
Santa Isabel, 17 de março de 2023. 
 
DIRETORIA DE LICITAÇÕES E CONTRATOS 
 
 
 
 

Página 6 de 24
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1575 - 17/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

 
 

 
DECISÃO 
 
 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 44/2022 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 3.644/2022 
 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA POSSÍVEL AQUISIÇÃO DE MATERIAL 
DE ENFERMAGEM, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE PACIENTES DA 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE SANTA ISABEL/SP, PELO 
PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES. 
 

RECORRENTE: QUALITY MEDICAL COMÉRCIO E DISTRIBUIDORA DE 
MEDICAMENTOS LTDA, INSCRITA NO CNPJ N° 07.118.264/0001-93.  

 
RECORRIDA: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICÍPIO DE 
SANTA ISABEL/SP.  
 
 
A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, USANDO DAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS E 
EDITALÍCIAS, COMUNICA QUE DECIDIU POR CONHECER DO RECURSO E NO 
MÉRITO NEGAR-LHE PROVIMENTO, MANTENDO-SE HABILITADA A EMPRESA 
“CIRÚRGICA UNIÃO”, NOS TERMOS DA FUNDAMENTAÇÃO CONSTANTE NO 
SÍTIO OFICIAL DO MUNICÍPIO, EM: 
“https://licitacao.santaisabel.sp.gov.br/arquivos/e9294ae268a76fd3f2214eb0f13afa5d
/analise-de-recurso-e-contrarrazaoes-habilitaaao.pdf” 
 
SANTA ISABEL, 17 DE MARÇO DE 2023. 
 
HELENA MARIA FERREIRA INACIO CHINCHILLA 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 7 de 24
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1575 - 17/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Município de Santa Isabel 

Secretaria Municipal de Educação 

Paraíso da Grande São Paulo 

Tel. 4656-2440 / e-mail: sec.educacaosi@gmail.com 

ATO DECISÓRIO 

Ato decisório n° 01 /2023 – ADEMAR FRANCISCO JOAQUIM ESTEVÃO CABRAL, RG. 

12.996.582-0, acumula cargo de PEB I , 30h  semanais na EMEB(R) Carlos Cintra de Paula, Santa 

Isabel – SP,   com Aposentadoria por tempo de serviço do SPPREV. Acúmulo Legal. 

Ato decisório n° 02/2023 – ADRIANA ALVES DA SILVA OLIVEIRA , RG. 26.135.321 -4 , 

acumula cargo de PEB I , 30h  semanais, na EMEF. José de Almeida Machado, Santa Isabel-SP, com o 

cargo de professor de Educação Infantil, 27h30min, CEI Vicentina Ferreira Porto, Santa Isabel – SP. 

Acúmulo Legal.. 

Ato decisório n° 03/2023 – ADRIANA MARIA DE MATOS LIMA, RG. 23.894.209-0, acumula 

cargo de PEI, 27h30 min.  Semanais, na EMEI. Vila Gumercindo, Santa Isabel-SP, com  Aposentadoria 

por tempo de serviço do INSS. Acúmulo Legal. 

Ato decisório n° 04/2023 – ALCINÉIA BARROS COELHO RG: 18.239.738 acumula cargo de 

Educação Infantil, 27h30min/ semanais, na CEI Vicentina Ferreira Porto, Santa Isabel-SP, com 

Aposentadoria por tempo de serviço pelo INSS. Acúmulo Legal. 

Ato decisório n° 05/2023 - ALINE GEMA CARAÇA FRANCO  RG:19.818.098-6 , acumula cargo 

de PEB I, 30h/r semanais, na EMEF Nirlando Costa Alvarenga, Santa Isabel-SP, com cargo de PEB I, 

30h/r semanais, na EMEF Oscar Ferreira de Godoy, Santa Isabel, SP. . Acúmulo Legal. 

Ato decisório nº 06/2023 –AMANDA DA SILVA FORTES  RG: 33.323.169-7, acumula cargo de PEB 

I 30h00 semanais EMEB  Prefº Waldir José Cabral  Saueia, Santa Isabel-SP; com cargo de PEB II 40h 

semanais na E.E.Prof º Maria Santos Bairão, Santa Isabel   -SP. Acúmulo Legal. 

Ato decisório  n °07/2023 – ANA ALICE MOTTA: RG: 15.228.058-3, acumula cargo de PEB I – 30 

h/r semanais na “EMEF João José deAlmeida filho”, Santa Isabel-SP  com Aposentadoria por tempo de 

serviço pelo SPPREV. Acúmulo Legal.. 

Ato decisório  n° 08 /2023 ANA ELISE FLORES HONORATO  RG:  27.567.889-1 acumula cargo 

de PEB I, 30h/r semanais, na EMEB Vereador Luiz Benedito, Santa Isabel-SP com cargo de PEI, 

27h/r30 min semanais, na CEI Jardim Eldorado, Santa Isabel- SP. Acúmulo Legal. 

Ato decisório n° 09 /2023 – ANA LÚCIA DE OLIVEIRA RG: 20.913.732-0, acumula cargo 

de27h30min h/r semanais, na EMEB Vila Guilherme, Santa Isabel - SP com cargo de Educação Infantil, 

30h/r semanais, na EMEIA 1ª Vereadora Jupira , Arujá - S.P. com  Aposentadoria por tempo de serviço 

do INSS. Acúmulo Legal. 

Página 8 de 24
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1575 - 17/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Ato decisório  n° 10/2023 - ANANIAS LOPES QUEIROS, RG: 16.488.901-2, acumula cargo PEB II, 

24h semanais, Sindicato Sindismar, Santa Isabel-SP com cargo de PEB II, 23 h semanais, na E.E. Roque 

Barbosa de Miranda, Itaquaquecetuba - SP. Acúmulo legal. 

Ato decisório n° 11/2023 - ANA PAULA DE SOUZA, RG: 24.448.800-9, acumula cargo Professora 

Educação Infantil 27h 30 min semanais, na EMEB. (R) Francisco Beraldo Filho, Santa Isabel - SP com 

cargo de Professor Educação Infantil, 30h/r semanais, na EMEIA Vereadora Jupira, Arujá - SP. 

Acúmulo legal. 

Ato decisório n° 12/2023 – ANDREIA DO PRADO MANIN, RG: 17.750.267-8 acumula cargo de 

acumula cargo de PEB I, 30h/r semanais, na EMEB (R) Benedito Alves de Queluz, Santa Isabel-S, e 

com Aposentadoria por tempo de serviço pelo SPPREV. Acúmulo legal 

Ato decisório n° 13/2023 - ANDREIA RODRIGUES BEZERRA SANTOS, RG: 27.059.431-0, 

acumula cargo de PEB I, 30h/r semanais, na EMEF Oscar Ferreira de Godoy, Santa Isabel-SP, com 

cargo de PEB I, 30h/r semanais, na EMEF João José de Almeida Filho, Santa Isabel-SP. . Acúmulo 

Legal. 

Ato decisório nº 14/2023 – ARIANE CRISTINA DE SOUZA FERREIRA DIALLO  RG: 

24.746.441-7, acumula cargo de PEB I 30h semanais na EMEB  Prefº Waldir José Cabral  Saueia , 

Santa Isabel-SP; com cargo de PEB II 30 h semanais na E.E. Major Guilhermino Mendes de Andrade , 

Santa Isabel -SP. Acúmulo Legal. 

Ato decisório n° 15/2023 – ARLETE DIAS HUMPHREYS RG: 18.282.096-8, acumula cargo de 30 

h/r semanais, na EMEF Hyeróclio Eloy Pessoa Barros, Santa Isabel - SP com cargo de PEB I, 30h/r 

semanais, na E.M. Dr. Zilda Arns Neumann, Arujá -    S. P. Acúmulo legal. 

Ato decisório n° 16/2023 - BENEDITA LOPES DE OLIVEIRA, RG. 25.592.262-0, acúmula cargo 

de PEBI, 30h semanais na EMEF. José de Almeida Machado, Santa Isabel – SP, com cargo de professor 

de Educação Infantil, 30h semanais, na CMEI Márcia Poli, Arujá - SP. Acúmulo Legal.. 

Ato decisório n° 17/2023 – BERNADETE DE SOUSA PIRES MAGALHÃES, RG: 18.991.065-3 

acumula cargo PEI, 27h30min semanais na EMEI Jardim Monte Serrat, Santa Isabel-SP,   com 

Aposentadoria por tempo de serviço do INSS. Acúmulo Legal.. 

Ato decisório n° 18/2023 – CÉLIA REGINA QUELUZ SANTOS , RG:21.238.522-7, acumula cargo 

de PEB I, 30h semanais, na EMEF Nirlando Costa Alvarenga, Santa Isabel-SP, com  Aposentadoria por 

tempo de serviço do SPPREV. Acúmulo Legal.. 

Ato decisório n° 19/2023 - CARLA RAMONE NASCIMENTO, RG. 33.323.241-0, acumula cargo 

de PEB I, 30h semanais, na Emb.(R) Teiji Kita, Santa Isabel-SP; com PEB II, 40h semanais na Escola 

Estadual Professora Maria Santos Bairão, Santa Isabel-sp. Acúmulo Legal. 

Ato decisório n° 20/2023 – CÁSSIA DE SOUZA BRAGA, RG. 34.636.116-3 acumula cargo de PEB I 

, 30h  semanais na EMEB(R) Carlos Cintra de Paula, Santa Isabel – SP, com cargo de PEB I, 30h 

semanais, na EM. Professora Dalila Franco Garcia da Silva , Arujá - SP. . Acúmulo Legal. 

Página 9 de 24
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1575 - 17/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Ato decisório n° 21/2023 – CELIA APARECIDA DE SOUZA ROCHA, RG: 18.991.066-5 acumula 

cargo PEI, 27h30min semanais na EMEI Jardim Monte Serrat, Santa Isabel-SP com  Aposentadoria por 

tempo de serviço pelo INSS. Acúmulo Legal. 

Ato decisório n° 22/2023 – CELIANE MACHADO PINHEIRO: RG: 17.415.125-1, acumula cargo 

de PEB I – 25 h/r semanais na “EMEF João José de Almeida Filho”, Santa Isabel-SP  com 

Aposentadoria por tempo de serviço pelo INSS. Acúmulo Legal.. 

Ato decisório n° 23/2023 –CHRYSTIAN APARECIDO FERREIRA ALVES, RG: 41.101.701-9-, 

acumula cargo de PEB II, 37h30 semanais, na EMEF Nirlando Costa Alvarenga, Santa Isabel-SP com 

cargo de PEB II, 40h semanais, na EMEIF Petronilha de Sousa-Igaratá-SP. . Acúmulo Legal. 

Ato decisório n° 24/2023 – CINTIA ETELVINA BUENO DE SIQUEIRA , RG.41.101.637-4, 

acumula cargo de PEI , 27h30min.  na  EMEI Vila Gumercindo ,Santa Isabel – SP, com o cargo de 

ADP,30h semanais, na EMEI Carlos Gomes, Igaratá  –SP. Acúmulo Legal. 

Ato decisório n° 25/2023 – CLAUDETE DE OLIVEIRA CAMARGO, RG: 17.750.079-7 acumula 

cargo de Diretora de ESCOLA, 40h/r semanais, na EMEB (R) Benedito Alves de Queluz, Santa Isabel-

SP com Aposentadoria  por tempo de serviço pelo INSS. Acúmulo legal. 

Ato decisório n° 26/2023 – CLEIDE OVÍDIA DOS SANTOS GOMES, RG. 35.423.946-6, acumula 

cargo de PEB I , 30h  semanais na EMEB(R) Carlos Cintra de Paula, Santa Isabel – SP, com cargo de 

professor de Educação Infantil, 30h semanais, na EM. Isabela Pavani Castilho Cruz, Arujá - SP. . 

Acúmulo Legal. 

 

Ato decisório n° 27/2023 - CLEONICE SANTOS FERREIRA, RG: 13.816.046-6, acumula cargo 

PEB I, 30h/r semanais, na EMEB. (R) Francisco Beraldo Filho, Santa Isabel-SP SP com Aposentadoria  

por tempo de serviço pelo INSS. Acúmulo legal. 

 

Ato decisório n° 28/2023- CRISTIANE APARECIDA BOCCHI , RG. 23.130.463-8, acumula cargo 

de PEBI , 30h semanais na EMEF. José de Almeida Machado, com o cargo de professor de Educação 

Infantil, 27h30min semanais, na CEI Vicentina Ferreira Porto, Santa Isabel-SP. Acúmulo Legal.. 

Ato decisório n° 29/2023 –DALVA PRADO ROMARIS SILVA RG: 21.238.261-5, acumula cargo de 

30 h/r semanais, na EMEF Hyeróclio Eloy Pessoa Barros, Santa Isabel - SP com cargo de PEB I, 30 h/r 

semanais, na EM Milton Barbosa, Arujá-S.P. Acúmulo legal. 

Ato decisório  n° 30/2023 - DIVA RAIMUNDO DE PAULA, RG: 15.828.589-X, acumula cargo de 

PEB I, 30h/r semanais, na EMEF Oscar Ferreira de Godoy, Santa Isabel-SP, com PEB I, 30h/r 

semanais, na EM Dra. Zilda Arns Neuman, Arujá-SP. Acúmulo Legal. 

Ato decisório n° 31/2023 – DOMINGAS REGINA DE CAMPOS RG: 28.084.056-1, acumula cargo 

de 27h30min h/r semanais, na EMEB Vila Guilherme, Santa Isabel - SP com cargo de PEB II, 

23h10min h/r semanais, na EE Hyeróclio Eloy Pessoa Barros, Santa Isabel - S. P. Acúmulo legal. 

Página 10 de 24
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1575 - 17/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Ato decisório n° 32/2023 – EDUARDO DIAS DO CARMO: RG: 40.223.033-4 acumula cargo de 

PEBI 30h semanais na EMEF “Emef João José de Almeida Filho”, acumula cargo de PEB I – 38h 

semanais na “EPG Clementina de Jesus”, Guarulhos – SP. Acúmulo Legal. 

Ato decisório n° 33/2023 - EDSON RODRIGUES, RG 15.314.575-4, acumula cargo de PEB II,30 h 

semanais -Educação Física, na Emeb(R) Teiji Kita, Santa Isabel – SP, com Aposentadoria por tempo de 

serviços SPPREV. Acúmulo Legal. 

Ato decisório n° 34/2023 – ELAINE DE PAULA MACHADO RG: 26.135.474-7 acumula cargo de 

PEI - 27h30 min h semanais na EMEI Professor Paulo do Monte Serrat com cargo de Professor Titular 

Ensino Fundamental (P.T.E.F) - 24 h semanais na EMEB Prefeito Benedito Barbosa de Moraes, 

Itaquaquecetuba-SP. Acúmulo Legal.. 

Ato decisório n°35/2023 – ELI CARDOZO FERREIRA, RG. 34.948.112-X, acumula cargo de PEB 

II – Educação Física, 15h semanais, na EMEB(R) Carlos Cintra de Paula – Santa Isabel - SP, com cargo 

de Professor de Informática, 30h semanais, na E.M. Professor Eufly Gomes, Arujá - SP. Acúmulo legal. 

Ato decisório n° 36/2023 – ELIS ANGELA APARECIDA ROSSI, RG:29.367.288-x, acumula cargo 

de PEE, 25 h semanais, na EMEF Nirlando Costa Alvarenga, Santa Isabel-SP com cargo de PEE , 30h 

semanais, na EM Professor Amadeu de Angelis – Arujá -SP. Acúmulo legal. 

Ato decisório n° 37/2023 – ELISABETE DE LIMA MACHADO, RG: 28.084.068-8 acumula cargo 

PEI, 27h30min semanais na CEI Pref. Osvaldo Rodrigues da Silva, Santa Isabel-SP, com cargo de PEB 

I na EMEB Prof. Michel Alves de Souza,  com carga de 24h semanais, Itaquaquecetuba-SP. Acúmulo 

legal. 

Ato decisório n° 38/2023 – ELISABETE DOS SANTOS FERNANDES    RG: 21843.344-X, 

acumula cargo de Educação Especial, 30 /h semanais, na CEI Vicentina Ferreira Porto, Santa Isabel-SP 

com cargo de Educação Especial, 30/h semanais, na EM Professora Dalila Franco Garcia da Silva, Santa 

Isabel -S. Acúmulo Legal.. 

Ato decisório n° 39/2023 – ELISANGELA BISPO RG: 25.437.818-3, acumula cargo de 30 h/r 

semanais, na Emef Hyeróclio Eloy Pessoa Barros Santa Isabel - SP com cargo de PEB II 40h/r 

semanais, na E.E. Francisco Gomes da Silva prado - Jacareí -S.P. Acúmulo legal. 

Ato decisório n° 40/2023 – FABIANE APARECIDA NOGUEIRA RG: 41.493.706-5, acumula cargo 

de Educação Infantil, 27h30min/ semanais, na CEI Vicentina Ferreira Porto, Santa Isabel-SP, com cargo 

de Educação Infantil, 30h / semanais, na EMEF Joel da Costa – Arujá -S. P. Acúmulo Legal. 

Ato decisório n° 41/2023 – FANI  LOBO, RG.12.645.317-317-2,acumula cargo de PEBI , 30 h 

semanais na EMEF José de Almeida Machado, Santa Isabel-SP com Aposentadoria por tempo de 

serviço  SPPREV . Acumulação legal. 

Ato decisório n° 42/2023 - FATIMA DE CAMARGO, RG 12.996.508-X, acumula cargo do Ensino 

Fundamental I 30h semanais, na EMEB (R) Teiji Kita, Santa Isabel-SP, com  Aposentadoria por tempo 

de serviço do INSS. Acúmulo Legal.. 

Página 11 de 24
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1575 - 17/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Ato decisório  n° 43/2023 –FÁTIMA RIBEIRO BARBOSA RIBEIRO MARINHO, RG: 

19.331.081.-8, acumula cargo de PEB I, 30h semanais, na EMEF Nirlando Costa Alvarenga, Santa 

Isabel-SP, com  Aposentadoria por tempo de serviço  SPPREV Acúmulo legal. 

Ato decisório  n° 44/2023 –FERNANDA BARRETO DOS NASCIMENTO SANTOS. 

RG.33.942.808-9, acumula cargo de PEBI, 30h semanais, na EMEF José de Almeida Machado, Santa 

Isabel – SP, com o cargo de PEBI, 30h semanais, na  EMEB Pref. Waldir José Cabral Saueia – Santa 

Isabel – SP. Acúmulo legal. 

Ato decisório nº 45/2023 – GEISIELY DOS SANTOS MARIANO RG: 42.941.735-4, acumula cargo 

de Professor de Desenvolvimento Infantil, 30h/r semanais, na CEI Jardim Eldorado, Santa Isabel-SP, 

com cargo de Auxiliar de Desenvolvimento Pedagógico, 30h/r semanais, na EMEIF Irmã Paula 

Guimarães Nunes, Igaratá -SP. Acúmulo legal. 

Ato decisório  n° 46/2023 - GERULINDA FAGUNDES DOS PASSOS Silva, RG: 23.893.873-6, 

acumula cargo de PEB I, 30h/r semanais, na EMEF Oscar Ferreira de Godoy, Santa Isabel-SP, com 

cargo de PEB I, 30h/r semanais, na EMEB Vereador Luiz Benedito, Santa Isabel-SP. Acúmulo legal. 

Ato decisório  n° 47/2023 - GILMAR DOS SANTOS ROCHA, RG. 19.253.537-7, acumula cargo de 

Ensino Infantil, 27h 30m semanais, na Emeb. (R) Teiji Kita, Santa Isabel-SP, com cargo Educação 

Infantil, 27h 30m semanais, na Emeb. (R) Teiji Kita, Santa Isabel-SP - Acúmulo legal. 

Ato decisório n°48 /2023 – GISELE RODRIGUES ALVES MIRANDA RG:  28.784.302-06, 

acumula cargo de Educação Infantil, 27h30min/ semanais, na CEI Vicentina Ferreira Porto, Santa 

Isabel-SP , com cargo de Educação Básica Fundamental, 30h / semanais, na  EM Professora Julia Mitie 

Mine , JordanópoliSs– Arujá  -S. P. Acúmulo Legal. 

Ato decisório n° 49/2023 – GLACIANI BARBOSA DE MELO, RG. 33.624.374-1, acumula cargo de 

Professor de Educação Infantil, 27h30min. semanais na EMEB(R) Carlos Cintra de Paula, Santa Isabel 

– SP, com cargo de professora de Educação Infantil, 25h semanais, na EMEB Prefeito Waldir José 

Cabral Saueia, Santa Isabel– SP. Acúmulo legal. 

Ato decisório n° 50/2023 – HÉLIO SANTOS BÓGA FILHO RG: 10848872-7, acumula cargo de 15 

h/r semanais, na EMEF Hyeróclio Eloy Pessoa Barros, Santa Isabel - SP com cargo de Educação Física, 

25h/r semanais, na Escola Estadual Dr. Ervin Horvath, Itaquaquecetuba - S. P. Acúmulo legal. 

Ato decisório  n° 51/2023 – IONILDO VIEIRA DA SILVA: RG: 11883.664, acumula cargo de PEB 

II 15 h/r semanais na “EMEF João José de Almeida Filho”, Santa Isabel – SP com a EMEF Oscar 

Ferreira de Godoy, santa Isabel – SP. Acúmulo Legal. 

Ato decisório n°52/2023 - ISABEL BENEDITA FERNANDES, RG: 115.314.516-X, acumula cargo 

PEB II, 30h/r semanais, na EMEB. (R) Francisco Beraldo Filho, Santa Isabel-SP com Aposentadoria 

por tempo de serviço do SPPREV. Acúmulo Legal. 

Ato decisório nº 53/2023 – IVANI DE SOUZA INCISI MACHADO   RG: 14.491.169-3, acumula 

cargo de PEB I 30h semanais na EMEB Prefº Waldir José Cabral  Saueia, Santa Isabel-SP; com 

aposentadoria junto ao INSS. Acúmulo legal. 

Página 12 de 24
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1575 - 17/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Ato decisório n° 54  /2023 -IVETE APARECIDA PRIANTE, RG: 12.996.031-7, acumula cargo de 

PEB I, 30h semanais, na EMEF Nirlando Costa Alvarenga, Santa Isabel-SP com cargo de PEB I, 30h 

semanais, na EMEB (R) Teiji Kita , Santa Isabel – SP, com aposentadoria por tempo de serviço pelo 

INSS. Acúmulo legal. 

Ato decisório   55/2023 – IVETE BONNETTI DA SILVA, RG:16.708.439-2, acumula cargo de PEB 

I, 30h semanais, na EMEF Nirlando Costa Alvarenga, Santa Isabel-SP, com aposentadoria por tempo de 

serviço pelo INSS e SPPREV. Acúmulo legal. 

Ato decisório 56/2023 – IZILDA BARBOSA DOS SANTOS, RG: 24.735.517-3 acumula cargo PEI, 

27h30min semanais na CEI Pref. Osvaldo Rodrigues da Silva, Santa Isabel-SP, com cargo de POC 

(Professor Orientador de Convivência) na EE Pref. Geraldo Barbosa de Almeida,  com carga de 40h 

semanais, Arujá-SP. Acúmulo legal. 

Ato decisório n°57/2023 JOÃO MESQUITA GUERRA NETO, RG: 30.019.896-6, acumula cargo de 

PEB II 21h/r semanais, na EMEB (R) Benedito Alves de Queluz, Santa Isabel-SP com cargo de PEB II 

17e30 h/r semanais, na E.E. Brasilisia Machado Lobo, Santa Isabel-SP. Acúmulo legal. 

 

Ato decisório n°58/2023 – JOSÉLIA MARIA DA SILVA VIEIRA RG: 21.173.635-1 , acumula 

cargo de Educação Infantil, 27h30min/ semanais, na CEI Vicentina Ferreira porto, Santa Isabel-SP , 

com cargo de Educação Infantil, 30h / semanais, na  Creche Clelia Monea Chapina  ,Alpes de 

Itaquaquecetuba , -S. P. Acúmulo Legal. 

Ato decisório nº 59/2023 – KAYTILANE ANDRADE DE SANTANA  RG: 40.365.025-2, acumula 

cargo de PEI 27h30 semanais na EMEB Prefº Waldir José Cabral  Saueia, Santa Isabel-SP; com cargo 

de PEI 30h00 semanais na CMEI Dona Maria Benedita Garcia, Arujá  -SP Acúmulo legal. 

Ato decisório n° 60/2023 – KELLY CRISTINA SOARES RG: 28.968.961-2, acumula cargo de 

Professor de Educação Infantil, 27h30min/r semanais, na CEI Jardim Eldorado, Santa Isabel-SP, com 

cargo de Professor de Educação Básica I, 30h/r semanais, na EMEB Prefeito Waldir José Cabral Saueia, 

Santa Isabel-SP. Acúmulo legal 

Ato decisório nº 61/2023 - LÉIA MARIA DAS GRAÇAS ARAUJO, RG: 14.063.115-x, acumula 

cargo de PEB I, 30h semanais, na EMEF Nirlando Costa Alvarenga, Santa Isabel-SP com cargo de PEI, 

27h30min h/a semanais, na CEI Jardim Eldorado, Santa Isabel – SP, com aposentadoria por tempo de 

serviço pelo INSS. Acúmulo legal. 

Ato decisório n° 62/2023 – LORRAINE KAROLINE MARIANO DE SOUZA, RG.37.603.079-36, 

acumula cargo de PEB I, 30 horas semanais, na Emeb. (R) Teiji Kita, Santa Isabel-SP, com o cargo no 

PEB I, com 30 horas semanais, na EMEF José de Almeida Machado, Santa Isabel-SP, como Acúmulo 

Legal. 

Ato decisório n° 63/2023 - LUANA SANTOS AFFONSO ANDRÉ, RG. 33.160.812-1, acumula cargo 

Educação Infantil, 27h30min semanais, na Emeb(R) Teiji Kita, Santa Isabel-SP, com cargo de Ensino 

Fundamental I,30h semanais, na Emeb (R) Teiji Kita, Santa Isabel-SP. Acúmulo Legal. 

Página 13 de 24
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1575 - 17/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Ato decisório n° 64/2023 - LUCIANO JOSÉ BARBOSA, RG: 29.261.511-5, acumula cargo de PEB 

II Educação Física, 30h/r semanais, na E.E. Kakunosuke Hasegawa, Itaquaquecetuba-SP , com cargo de 

PEB II Educação Física, 30h/r semanais, na EMEF Oscar Ferreira de Godoy, Santa Isabel-SP. Acúmulo 

legal. 

Ato decisório n° 65/2023- MAÍSA APARECIDA MACEDO RODRIGUES RG: 18.654.925-8, 

acumula cargo de 27h30 min h/r semanais, na EMEB Vila Guilherme, Santa Isabel-SP com 

aposentadoria por tempo de serviço pelo INSS. Acúmulo legal 

Ato decisório n° 66/2023 – MÁRCIA DE FÁTIMA TOLEDO DOS SANTOS  RG:17.415.411-2 

acumula cargo de PEI - 27h30min  h/r semanais na EMEI Professor Paulo do Monte Serrat, Santa 

Isabel-SP com cargo de PEI - 27h30min h/r semanais na EMEB Firmino Alves de Queluz, Santa Isabel-

SP com aposentadoria pelo INSS. Acúmulo Legal 

Ato decisório n° 67/2023 – MÁRCIA FRANCISCA MARIA, RG:16.941.861-3, acumula cargo de 

PEB I, 30h semanais, na EMEF Nirlando Costa Alvarenga, Santa Isabel-SP, com aposentadoria por 

tempo de serviço pelo INSS. Acúmulo legal 

Ato decisório n° 68/2023 – MÁRCIA MARQUES DE OLIVEIRA, RG. 30.990041-4, acumula cargo 

de PEBII Artes, 30 horas semanais na EMEF José de Almeida Machado, com o cargo de PEB II Artes, 

semanais, na EE Hyeróclio Eloy Pessoa Barros,25 horas semanais, Santa Isabel –SP, Acúmulo Legal.. 

Ato decisório n° 69/2023 MARIA ANGÉLICA BARBOSA TORRES RG: 23.894.152-8, acumula 

cargo de PEI, 27h/r30min semanais, na EMEB Profº Jorge Boaventura da Costa, Santa Isabel-SP com 

aposentadoria por tempo de serviço pelo INSS. Acúmulo legal 

Ato decisório n° 70/2023 – MARIA APARECIDA BARBOSA NASCIMENTO NORTE , 

RG:50.648.689-8, acumula cargo de PEB I, 30 h semanais, na EMEF Nirlando Costa Alvarenga, Santa 

Isabel-SP com cargo de PEI- 30 h/r semanais, na CMEI Márcia Poli  - Arujá-SP. Acúmulo legal. 

Ato decisório nº 71/2023 – MARLI APARECIDA DE PAULA VALINHOS   RG:23.130.510-0 

acumula cargo de PEI 27h30 semanais na EMEB na EMEB Prefº Waldir José Cabral  Saueia, Santa 

Isabel-SP; com aposentadoria por tempo de serviço pelo INSS. Acúmulo legal 

Ato decisório nº 72/2023 – MARIA APARECIDA MEDINA   RG:28.784.418-3 acumula cargo de 

PEI 27h30 semanais na EMEB na EMEB Prefº Waldir José Cabral  Saueia, Santa Isabel-SP; com cargo 

de PEB I 30h00 semanais na EMEB na EMEB Prefº Waldir José Cabral  Saueia, Santa Isabel-SP. 

Acúmulo legal. 

Ato decisório n° 73/2023– MARIA CONSUELO DE MELO GUIMARÃES   RG: 11.178.400-1 

acumula cargo de EDUCAÇÃO INFANTIL, 27h30min/ semanais, na CEI Vicentina Ferreira Porto, 

Santa Isabel-SP, com Aposentadoria por tempo de serviço pelo INSS Acúmulo Legal.. 

Ato decisório n°74 /2023 - MARIA DAS GRAÇAS OLIVEIRA, RG:10.935.219-1, acumula cargo de 

PEB I, 30h/r semanais, na EMEF Oscar Ferreira de Godoy, Santa Isabel-SP, com aposentadoria por 

tempo de serviço pelo SPPREV. Acúmulo legal. 

Página 14 de 24
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1575 - 17/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Ato decisório n° 75/2023 – MARIA DO CARMO DA SILVA CORREA RG.30.298.952-3, acumula 

cargo de PEBI, 30h semanais , na EMEF José de Almeida Machado, Santa Isabel – SP, com o cargo de 

PEBI, 30h semanais, na EMEF José de Almeida Machado, Santa Isabel – SP. Acúmulo Legal. 

Ato decisório n° 76 /2023 - Maria Edivania de Freitas Santos, RG. 34.958.881-8, acumula cargo de 

PEB II ,30 horas semanais, na Emeb (R) Teiji Kita, Santa Isabel – SP, com cargo de PEB II ,30 horas 

semanais, na EPG Manoel Rezende da Silva e EPG Amélia Duarte da Silva, Guarulhos-SP. Acúmulo 

Legal. 

Ato decisório n° 77 /2023  –MARIA ISABEL CARAÇA , RG.17.415.420-3 acumula cargo de 

Professor de Educação Infantil, 27h30 min semanais, na EMEI  Vila Gumercindo., Santa Isabel – SP, 

com os cargos de professora de Educação Infantil, 27h30min. Semanais, na EMEI Professor Paulo do 

Monte Serrat, Santa Isabel – com Aposentadoria por tempo de serviço pelo INSS: Acúmulo Legal. 

Ato decisório n° 78/2023 – MARIA ROSA BRAGA: RG: 26473112-3 acumula cargo de PEBI 30h 

semanais na EMEF “EMEF João José de Almeida Filho”, acumula cargo de PEB II– 15h semanais na 

EMEF “EMEF João José de Almeida Filho”, Santa Isabel– SP Acúmulo Legal. 

Ato decisório nº 79/– MAILA MARTINS RODRIGUES    RG: 40.793.647-6, acumula cargo de 

Educação Infantil, 27h30min/ semanais, na CEI Vicentina Ferreira Porto , Santa Isabel-SP,  com cargo 

de Educação Infantil, 30h/ semanais, no Colégio Objetivo , Santa Isabel -S. P. Acúmulo Legal.. 

Ato decisório n° 80/2023 - MARICELIA DE OLIVEIRA SILVA, RG:27.471.083-3, acumula cargo 

de PEI, 27h/r30min semanais, na EMEI Professor Paulo do Monte Serrat, com cargo de PEB I, 30h/r 

semanais na EMEF Oscar Ferreira de Godoy, Santa Isabel-SP. Acúmulo Legal. 

Ato decisório n° 81/2023 -MARICLAUDIA GARDEZANI BARBOSA, RG:13.042.897-8 acumula 

cargo de PEB I, 30h/r semanais, na EMEB (R) Benedito Alves de Queluz, Santa Isabel-SP com cargo de 

Psicopedagoga, 30h/r h/r semanais, na NAAP (Núcleo de Atendimento e Apoio Psicopedagógico), na 

Escola Municipal de Educação Exclusiva “Sergio Alves Porto”, Santa Isabel-SP. Acúmulo Legal. 

Ato decisório n°82/2023 - MARISA PERPÉTUA RIBEIRO FERRAZ, RG:20.913.651, acumula 

cargo de PEI, 27h/r30min semanais, na EMEB (R) Teiji Kita, Santa Isabel-SP, com cargo de PEB I, 

30h/r semanais na EMEF Oscar Ferreira de Godoy, Santa Isabel-SP: Acúmulo Legal. 

Ato decisório n°83 /2023 -MARLI DA CONCEIÇÃO RAMOS DE FREITTAS, RG:20600470-9 

acumula cargo de PEB I, 30h/r semanais, na EMEB (R) Benedito Alves de Queluz, Santa Isabel-SP com 

cargo de PEB II, 19he10 h/r semanais, na E.E. Joaquim Simão, Santa Isabel-SP. Acúmulo legal. 

Ato decisório n° 84/2023- MICHELE ROSADO MIRALDO, RG. 32.170.973-1, acumula cargo de 

Professor de Educação Infantil, 27h30 min. Semanais na EMEB (R )  Carlos Cintra de Paula, Santa 

Isabel – SP, com cargo de professora de Educação Infantil, 40h semanais, na EMEI. Professora Yolanda 

Bassi, São Paulo – SP. Acúmulo Legal. 

Ato decisório n° 85/2023 - MICHELLY LEONARDA DA CONCEIÇÃO, RG. 25.473.144-2, 

acumula cargo de Educação Infantil ,30h semanais na E.M. Bairro da Penhinha, Arujá-SP, com o cargo 

de Ensino Fundamental I, 30h semanais na Emeb(R) Teiji Kita, Santa Isabel – SP. Acúmulo Legal. 

Página 15 de 24
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1575 - 17/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Ato decisório n°86 /2023 – NATHALIA FERREIRA LIMA: RG: 53.36.272-3 acumula cargo de 

PEBI 30h semanais na EMEF “EMEF João José de Almeida Filho”, acumula cargo de PEB II– 75h 

semanais na “E.E professora Maria Santos Bairão”, Santa Isabel– SP Acúmulo Legal. 

Ato decisório n°87 /2021 - NEUSELI CARDOZO FERREIRA RG 36.370.141-2, acumula cargo 

PEB II, 30h Semanais Na EMEB (R) Teiji Kita, Santa Isabel-SP. com cargo no PEB II com 25h 

semanais, EE Hyeroclio Eloy Pessoa Barros, Santa Isabel-SP Acúmulo Legal. 

Ato decisório n° 88/2023 - ODILA MARTINS MOTA, RG: 13.449.486-6,acumula cargo de PEI, 

27h/r30min semanais, na CEI Centro Comunitário, com cargo de PEB I, 30h/r semanais na EMEF 

Oscar Ferreira de Godoy, Santa Isabel- SP. Acúmulo Legal. 

Ato decisório n°89/2023 - OSNI RODRIGUES ROSA, RG 16.708.837-3,acumula cargo de PEI, 

27h/r30min semanais na EMEI Professor Paulo do Monte Serrat, Santa Isabel-SP, com cargo de PEB I, 

30h/r semanais na EMEF Oscar Ferreira de Godoy, Santa Isabel-SP. Acúmulo Legal. 

Ato decisório n° 90/2023 – PAULO ROBERTO ROCHA , RG: 18.634.528 acumula cargo de PBII  

de Educação Física, 30h. na EMEF “ José de Almeida Machado”, com o cargo de Professor PEBII, 29 

horas semanais, EE Hyeróclio Eloy Pessoa Barros – SP. Acúmulo Legal.. 

Ato decisório n° 91/2023 – PRISCILLA DIAS TEIXEIRA NEVES RG: 36.987.207-1, acumula 

cargo de Professor de Desenvolvimento Infantil, 30h/r semanais, na CEI Jardim Eldorado, Santa Isabel-

SP, com cargo de Professor de Educação Fundamental, 36h/r semanais, na EMEIF Prof. Tarcísio 

Francisco Barbosa, Jacareí-SP. Acúmulo legal 

Ato decisório n° 92/2023 – REGINA APARECIDA DE FREITAS MORAES RG: 18.990.972-9, 

acumula cargo de 40 h/r semanais, na EMEB Vila Guilherme, Santa Isabel - SP com aposentadoria por 

tempo de serviço pelo INSS. Acúmulo legal 

Ato decisório n° 93/2023 – REGINA APARECIDA RAMOS   RG:28.084.101-2, acumula cargo de 

Educação Infantil, 27h30min/ semanais, na CEI Vicentina Ferreira Porto, Santa Isabel-SP,  com cargo 

de Educação Infantil, 27h30min/ semanais, na CEI Vicentina Ferreira Porto, Santa Isabel -S. P. 

Acúmulo Legal.. 

Ato decisório  n° 94/2023 - RENATA APARECIDA MAIA MANOEL, RG: 30.241.221-9, acumula 

cargo de PEE (AEE), 25h/r semanais, na EMEF Oscar Ferreira de Godoy, Santa Isabel-SP, com PEE, 

30h/r semanais, na APAE DE  Arujá-SP. Acúmulo Legal. 

Ato decisório n°95/2023 – RENATA BONNETTI SOUSA RG:41.077.702-X acumula cargo de 

Educação Infantil, 27h30min/ semanais, na CEI Vicentina Ferreira Porto, Santa Isabel-SP, com cargo de 

Educação Infantil, 30h / semanais, na EMEI JOEL DA COSTA  – Arujamérica - Arujá – S. P. Acúmulo 

Legal. 

Ato decisório n° 96/2023 – ROGER SANTOS CASELLI, RG: 42.254.086-9-, acumula cargo de PEB 

II, 15h semanais, na EMEF Nirlando Costa Alvarenga, Santa Isabel-SP com cargo de PEB II, 38h 

semanais, na E.E Professora Maria Santos Bairão -Santa Isabel- SP. Acúmulo Legal. 

Página 16 de 24
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1575 - 17/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Ato decisório nº 97/2023 – ROSANA FERREIRA KITAGAWA, RG: 16.353.165 acumula cargo 

PEI, 27h30min semanais na EMEI Jardim Monte Serrat, Santa Isabel-SP, com Aposentadoria por tempo 

de serviço pelo INSS Acúmulo Legal.. 

ATO DECISÓRIO N°98/2023 - ROSANGELA APARECIDA MACHADO LOBO, RG: 

18.282.090-7, acumula cargo de PEB I, 30h/r semanais, na E.E. Professor Motooka, Guarulhos-SP, com 

cargo de PEB I, 30h/r semanais, na EMEF Oscar Ferreira de Godoy, Santa Isabel-SP, com cargo de PEB 

I, 30h/r semanais. Acúmulo Legal. 

Ato decisório nº 99/2023 – ROSELI CARVEJANI  RG: 7.947.938-8, acumula cargo de PEB I 30h 

semanais na EMEB Prefº Waldir José Cabral  Saueia, Santa Isabel-SP; com cargo de Educação 

Fundamental I 30h  semanais na EMEIF Petronilha de Sousa  , Igaratá -SP. Acúmulo Legal. 

Ato decisório nº 100/2023 – ROSEMARI APARECIDA FARIA   RG: 26.566.381-7, acumula cargo 

de PEB II 30h00 semanais na EMEB Prefº Waldir José Cabral  Saueia, Santa Isabel-SP; com cargo de 

PEB II 30 h semanais na E.E. Major Guilhermino Mendes de Andrade  , Santa Isabel -SP. Acúmulo 

Legal. 

Ato decisório n° 101/2023 – ROSEMARY MENDES DE SOUZA, RG:20.913.387-9, acumula cargo 

de PEI, 27h30min h/r semanais, na EMEF Nirlando Costa Alvarenga, Santa Isabel-SP, com 

aposentadoria por tempo de serviço pelo INSS. Acúmulo Legal. 

Ato decisório n° 102/2023 Roseny Nascimento Gomes, RG:25.477.330-8 acumula cargo PEB II, 30 h 

semanais, Secretaria Municipal de Educação, Santa Isabel-SP, com cargo de PEB II de Língua 

Portuguesa, 30h semanais na E.E Prof.ª Brasilisia Machado Lobo, Santa Isabel-SP. Acúmulo Legal. 

Ato decisório n° 103/2023 – ROSILENE SILVA SANTOS FERNANDES RG: 26.745.120-9, 

acumula cargo de Educação Infantil, 27h30min/ semanais, na CEI VICENTINA FERREIRA PORTO, 

Santa Isabel-SP, com cargo Vice Diretora, 40h / semanais, na CEEJA – Santa Isabel – SP . Acúmulo 

Legal. 

Ato decisório n° 104/2023 - SARAH BARBOSA DE SOUSA, RG: 25.592.354-5, acumula cargo PEB 

I, 30h/r semanais, na EMEB. (R) Francisco Beraldo filho, Santa  Isabel - SP com cargo de PEB I, 30 h/r 

semanais, na E.M. Prof° Dalila Franco Garcia da Silva, Arujá-SP. Acúmulo legal. 

Ato decisório n° 105/2023 – SANDRA APARECIDA DE SOUZA   RG:19.463.365-2, acumula cargo 

de Educação Infantil, 27h30min/ semanais, na CEI Vicentina Ferreira Porto, Santa Isabel-SP com cargo 

de Educação Infantil, 27h30min/ semanais, na EMEI Professor Paulo do Monte Serrat, Santa Isabel -S. 

P.  com Aposentadoria por tempo de serviço pelo INSS. Acúmulo Legal.. 

Ato decisório nº 106/2023 – SANDRA MARIA NOGUEIRA DA SILVA    RG: 15.924.727-5, 

acumula cargo de Professor- Coordenador- 40h semanais na EMEB Prefº Waldir José Cabral  Saueia, 

Santa Isabel-SP; com Aposentadoria por tempo de serviço pelo SPPREV Acúmulo Legal. 

Ato decisório nº 107/2023 – SANDRA OLIVEIRA DOS SANTOS, RG: 30.959.746-8, acumula 

cargo de PEB I, 30h semanais, na EMEF Nirlando Costa Alvarenga Santa Isabel-SP com cargo de PEB 

I (Adjunto), 30h semanais, na EMEF Nirlando Costa Alvarenga –Santa Isabel- SP. Acúmulo Legal. 

Página 17 de 24
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1575 - 17/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Ato decisório n° 108/2023 – SHEILA INÁCIO MORAIS: R.G: 30.973.264-5 acumula cargo de PEBI 

30h semanais na EMEF “EMEF João José de Almeida Filho”, acumula cargo de PEB I– 23h 30 

semanais na Escola Vila Educativa, Santa Isabel– SP. Acúmulo Legal 

Ato decisório n° 109/2023- SILMARA GOMES BARBOSA RG: 26.745.078-3, acumula cargo de 

27h30min h/r, na EMEB Vila Guilherme, Santa Isabel - SP com cargo de Educação Infantil, 30h/r 

semanais, na CMEI Márcia Poli, Arujá. Acúmulo legal. 

Ato decisório n° 110/2023 – SILVANA APARECIDA CARDOSO RG:23.130.592-8 acumula cargo 

de Educação Infantil, 27h30min/ semanais, na CEI Vicentina Ferreira Porto, Santa Isabel-SP, com 

Aposentadoria por tempo de serviço pelo INSS. Acúmulo Legal.. 

Ato decisório n° 111/2023 – SILVANA DE OLIVEIRA SANTOS RG: 24.746.011-4, acumula cargo 

de 30hsemanais, na EMEF Hyeróclio Eloy Pessoa Barros, Santa Isabel - SP com cargo de Educação 

Infantil, 27h30 h/r semanais, na EMEI Profº Paulo do Monte Serrat, Santa Isabel. Acúmulo legal. 

Ato decisório n° 112 /2023 – SILVANA FELIZARDO DA SILVEIRA SILVA RG: 24.448.917-8, 

acumula cargo de Professor de Educação Infantil, 27h30min/r semanais, na CEI Jardim Eldorado, Santa 

Isabel-SP, com cargo de Professor de Educação Infantil, 30h/r semanais, na EM Padre Geraldo 

Montibeller, Arujá-SP. Acúmulo legal 

Ato decisório n° 113/2023 - SILVANA OLIVEIRA SANTOS RG: 24.746011-4 acumula cargo de 

PEI - 27h30min h/r semanais na EMEI Professor Paulo do Monte Serrat, Santa Isabel-SP com cargo de 

PEB I - 30 h/r semanais na EMEF Hyeróclio Elói Pessoa de Barros, Santa Isabel-SP. Acúmulo Legal 

Ato decisório n° 114/2023 – SILVANA RIBEIRO DA SILVA, RG. 26.744.957-4, acumula cargo de 

PEBI, 30h semanais na EMEF José de Almeida Machado, Santa Isabel – SP, com cargo de PEBI, 30h 

semanais, EMEIF. Irmã Paula Guimarães Nunes , Igaratá – SP.. Acúmulo Legal.. 

Ato decisório n° 115/2023 – SILVIA RAMOS, RG:28.084.102-4, acumula cargo de Educação Infantil, 

27h30min/ semanais, na CEI Vicentina Ferreira Porto, Santa Isabel-SP com cargo de Educação Infantil, 

27h30min/ semanais, na CEI Prefeito Osvaldo Rodrigues da silva, Santa Isabel -S Acúmulo Legal.. 

Ato decisório n° 116/2023 SIMONE APARECIDA SANTANA  RG: 26.101.031, acumula cargo de 

PEB II, 15h/r semanais, na EMEB Vereador Luiz Benedito Santa Isabel-SP,  na EE Professora Gabriela 

Freire Lobo, com cargo de Vice Diretor (A), 40h/r semanais, Santa Isabel-S.P. Acúmulo Legal.. 

Ato decisório n° 117/2023 SIMONE RODRIGUES  RG:  23.130.502-3 acumula cargo de PEB I, 

30h/r semanais, na EMEB Vereador Luiz Benedito, Santa Isabel-SP com cargo de PEI, 27h/r30 min 

semanais, na CEI Jardim Eldorado, Santa Isabel- SP. Acúmulo Legal.. 

Ato decisório n° 120/2022 SUELI BATISTA DE MOURA, RG: 18.281.678-3, acumula cargo de 

Supervisora de Ensino, 40h semanais na Secretaria Municipal da Educação, Santa Isabel-SP, com 

Aposentadoria por tempo de serviço pelo INSS Acúmulo Legal.. 

Ato decisório n° 121/2023 –  SUELI PEDROSO, RG. 18.991.098-7 acumula cargo de PBEI, 30h 

semanais na EMEF José de Almeida Machado  ,Santa Isabel – SP, com cargo de PEI , 27h30min.no CEI 

Vicentina Ferreira Porto, Santa Isabel –SP, Acúmulo Legal. 

Página 18 de 24
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1575 - 17/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



Ato decisório nº 122/2023 – TAMARA RODRIGUES   RG: 41.077.537-X, acumula cargo de PEB I 

30h00 semanais na EMEB na EMEB Prefº Waldir José Cabral  Saueia, Santa Isabel-SP; com cargo de 

PEI 30h semanais na Centro Municipal de Educação Infantil “ Márcia Poli” Arujá -SP. Acúmulo Legal. 

Ato decisório 123/2021 - Tânia de Cássia Righetti, RG: 17.130.093-2, acumula cargo de Professor- 

Coordenador- 40h semanais na EMEB Teiji Kita, Santa Isabel-SP; com Aposentadoria por tempo de 

serviço pelo SPPREV Acúmulo Legal. 

Ato decisório n°124/2023 – TANIA CÉLIA CARVALHO DE OLIVEIRA: RG: 29.888.030-1 

acumula cargo de PEB I 30 h/r semanais na “EMEB João José de Almeida Filho”, Santa Isabel-SP – 

com PEB II 7h 30 h/r semanais na “E E HYERÓCLIO ELOY PESSOA BARROS” – Santa Isabel – 

com PEB II 7h 45 -SP – com “EE. Prof.ª Maria santos Bairão” – Santa Isabel -. Acúmulo Legal. 

Ato decisório n° 125/2023 TATIANE PEREIRA DA SILVA RG: 33.942.687-1, acumula cargo de 

PEB I, 30h/r semanais, na EMEB Vereador Luiz Benedito, Santa Isabel-SP com cargo de PEB I, 30h/r 

semanais, na EMEF João José de Almeida Filho, Santa Isabel-S.P. Acúmulo Legal.. 

Ato decisório n° 126/2023 - VANESSA MAZZUCO, RG 28.424.148-9, acumula cargo de PEB I, 30 

horas semanais, na Emeb (R) Teiji Kita, Santa Isabel-SP, com cargo de 30 horas semanais, como 

Assistente Educacional na Prefeitura Municipal de Igaratá,  -SP. Acúmulo Legal. 

Ato decisório nº 127/2023 – VANESSA REGINA DA SILVA SANTOS    RG: 41.998.190-1 acumula 

cargo de PEB I 30h semanais na EMEB na EMEB Prefº Waldir José Cabral  Saueia, Santa Isabel-SP; 

com cargo de PEI 30hsemanais na Escola Municipal  Luiza Rodrigues de Oliveira ” Suzano -SP. 

Acúmulo Legal. 

Ato decisório n° 128/2023 - VENO MAURÍCIO DA SILVA NETO, RG:41.290.592-9, acumula 

cargo de PEB II, Arte, 30 h/r semanais, na EMEF Oscar Ferreira de Godoy, Santa Isabel-SP, com cargo 

de PEB II, Arte, 30h/r semanais, na EM Padre Geraldo Montibeller, Arujá-SP. Acúmulo Legal. 

Ato decisório n° 129/2023 WAGNER HENRIQUE DE SOUSA RG: 26.101.031, acumula cargo de 

PEB II, 15h/r semanais, na EMEB Vereador Luiz Benedito, Santa Isabel-SP com cargo de PEB II, 38h/r 

semanais, na EE República Dominicana, Arujá-S.P.. Acúmulo Legal. 

Ato decisório n° 130/2023 - YONE SIMÕES MOURA, RG: 18.655.040-6, acumula cargo PEB I, 

30h/r semanais, na EMEB. (R) Francisco Beraldo Filho, Santa Isabel-SP com cargo PEB I. com 

Aposentadoria por tempo de serviço pelo INSS e SPPREV: Acúmulo Legal. 

 

Página 19 de 24
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1575 - 17/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



                               Municipio de Santa Isabel 
   Secretaria Municipal de Educação 

                                                             Supervisão Pedagógica 
                                   Tel. (11) 4656-2440/Ramal 2501/ email: elianesupervisao@edu.santaisabel.sp.gov.br 

     

 

 

 

 

CONVOCAÇÃO DOS CLASSIFICADOS NO PROCESSO SELETIVO 2023 

 

Prefeitura Municipal de Santa Isabel e Secretaria Municipal de Educação vêm por meio 

deste, convocar os Professores de Educação Fundamental I e Educação Infantil  classificados 

no Processo Seletivo PCN nº 01/2023 para a apresentação de documentos conforme edital, na 

Diretoria de Recursos Humanos, sito a Avenida da República, 530 4º andar. Após a apresentação da 

documentação dentro do prazo estipulada o candidato deverá participar da atribuição que acontecerá 

no dia 23/03/2023 (quinta-feira) na Secretaria Municipal de Educação. O não comparecimento no 

prazo estipulado implicará na sua desistência automática. 

 

 

PROFESSOR DE EDUCAÇÃO INFANTIL 

 

35º Cristina Gonçalves Cunha Batista inscrição – 0000979 

36º Francisca Gleyce Nunes Mendes inscrição – 0001515 

37º Joice Cristina Faria de Campos Camargo – inscrição 0001322 

38º Mariana Alves da Silva – inscrição 0000361 

39º Vanessa dos Santos Moura – inscrição 0001783 

40º Cristiane Betânia Ferreiro Lino – inscrição 0001017 

    

PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL I 

 

37° Daniela Cecília da Silva Oliveira Maia - inscrição - 0001719 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Página 20 de 24
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1575 - 17/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



                       Prefeitura Municipal de Santa Isabel  
                   Secretaria Municipal de Educação 

                                              Av. da República, 297 – Centro – Santa Isabel – SP 

                                                       07500-000 / Tel. 4656-2440 
Paraíso da Grande São Paulo 
 

SALDO DE AULAS FUNDAMENTAL 2023 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Polo IV EMEB(R) TEIJI KITA 
Segmento: ENSINO FUNDAMENTAL  HTPC: segunda e terça-feira das 11h40min às 

12h30min. 

Diretor: Lucilaine  Vice-diretor:  

 
CLASSE Qtd. 

h/a 

PERÍODO PROFESSOR  

TITULAR    

AFASTAMENTO 

MOTIVO 

PROFESSOR 

 5º ano A  7h às 

11h30min 

Manhã  Janaina Rute Navarro Reis 

Lucena 

Coordenação  

Página 21 de 24
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1575 - 17/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



                       Prefeitura Municipal de Santa Isabel  
     Secretaria Municipal de Educação 

                                         Av. da República, 297 – Centro – Santa Isabel – SP 

                               elianesupervisao@edu.santaisabel.sp.gov.br 07500-000 / Tel. 4656-2440 
Paraíso da Grande São Paulo 
 

Saldo de aulas Infantil /2023 
 

 
 

POLO X CEI Pref. Osvaldo Rodrigues da Silva  
Segmento: Ensino Infantil  HTPC: terça feira das 17h20 ás 19h  

            EPA: quinta-feira 17h às 17h50 

Diretor: Gislene Lopes Siqueira  Vice-diretor:  

 
CLASSE Qtd. 

h/a 

PERÍODO PROFESSOR TITULAR    AFASTAMENTO 

MOTIVO 

PROFESSOR 

Maternal I 

A 

13h às 17h  Tarde  Rosemary Aparecida Torres 

Xavier  

INSS  

 
 

POLO XIV EMEB Vila Guilherme  
Segmento: Ensino Infantil  HTPC: terça- feira das 17h10 ás 18h50 

            

Diretor: Cristina da Silva Batista  Vice-diretor:  

 
CLASSE Qtd. 

h/a 

PERÍODO PROFESSOR TITULAR    AFASTAMENTO 

MOTIVO 

PROFESSOR 

Maternal II 

B 

13h às 17h  Tarde  Eliane  Coordenadora  

 
 

POLO XVI EMEB PREFº Waldir José Cabral Saueia  
Segmento: Ensino Infantil  HTPC: Terça feira das17h10 às 18h50 

 

Diretor: Natália  Vice-diretor:  

 
CLASSE Qtd. 

h/a 

PERÍODO PROFESSOR  TITULAR    AFASTAMENTO 

MOTIVO 

PROFESSOR 

Pré I 8h às 12h Manhã Rita de Cássia  Aposentadoria   

 

 

Polo VIII – CEI VICENTINA FERREIRA PORTO 
Segmento: EDUCAÇÃO INFANTIL 

(CRECHE) 

HTPC: B1, B2, M1 2ª feira 17h10 às 18h50 e 3º e 4º 7h ás 7h50 
 M2: 2ª feira 17h10 as 18h50 e 2ª e 3ª 7h as 7h50 

Diretor: Patrícia  Vice-diretor:  

 
CLASSE Qtd. 

h/a 

PERÍODO PROFESSOR  

TITULAR    

AFASTAMENTO 

MOTIVO 

PROFESSOR 

Berçário B 2  13h às 17h Tarde  Sala livre  Sala livre  

 

Maternal 2 13h ás 17h Tarde  Rosa Maria  Coordenação   

 

Maternal 1  

 

13h àS 

17H 

Tarde  Otília Sanches Exonerou – se  

Página 22 de 24
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1575 - 17/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

 
TERCEIRO EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

 
O Presidente, David Paz de Castro Neto, no uso de suas atribuições legais, em especial àquelas conferidas pela Lei 

Municipal nº1.068 de 21/08/1969, alterada pelas Leis Municipais nº2.129, de 21/06/2001, nº2.439, de 24/09/2007 e nº2.556, de 
01/10/2009, e em especial o art. 8º do Regimento Interno – Homologado pelo Decreto Municipal nº 6324/2020, de 19 de outubro 
de 2020, revolve CONVOCAR em TERCEIRA CHAMADA, todos os interessados a participarem das ELEIÇÕES GERAIS dos 
membros da SOCIEDADE CIVIL do CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE – COMDEMA mencionados 
nas Leis acima citadas, nos termos e condições fixadas neste Edital e respeitado os termos constantes no Regimento Interno do 
COMDEMA: 

Poderão concorrer ao pleito de escolha, qualquer entidade da sociedade civil legalmente constituídas, preferencialmente 
ligada ao meio ambiente, que preencha os seguintes requisitos: 
1. Comprovação que está regularmente constituída no Município de Santa Isabel há mais de 01 (um) ano, através de: 

1.1. CNPJ; 
1.2. Estatuto da entidade;  
1.3. Ata de posse do presidente ou diretor do mandato vigente; e 
1.4. Demais documentos que comprovem sua regularidade. 

2. Apresentação de documentos, quando do cadastramento, contendo breves resumos sobre a atuação da entidade em ações 
relacionadas ao meio ambiente no Município de Santa Isabel, contendo: 
2.1. Atividade e/ou ação proposta; 
2.2. Público alvo alcançado; 
2.3. Resultados demonstrado através de quantitativos; e 
2.4. No mínimo quatro fotos por atividade e/ou ação. 

3. Que os representantes indicados da entidade através de ata ou ofício assinado pelo presidente ou diretor, preencha os 
seguintes requisitos: 
3.1. Idade mínima de 18 (dezoito) anos; 
3.2. Estar em gozo de seus direitos políticos, apresentando a Certidão de quitação eleitoral; 
3.3. Comprovação de participação e representação da entidade da sociedade civil, a que esteja ligado, e 
3.4. Apresentação de cópias do R.G. e CPF ou CNH. 

4. Registro da candidatura mediante inscrição devidamente preenchida junto a Ficha de Inscrição, contendo nome do candidato 
e de seu suplente, com qualificação de ambos. 
As inscrições serão recebidas na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Agropecuário, situada na, Rua 

América, nº 200 – Parque São Benedito, Santa Isabel – SP, entre os dias 20/03/2023 à 31/03/2023 das 8h00min às 12h00min 
e 13h00 às 16h00min, através do preenchimento de formulário próprio e da entrega da documentação referida nos itens acima, 
não sendo aceitas inscrições com documentos faltantes e fora do prazo estipulado neste Edital; 

Após as inscrições, serão validados os inscritos aptos a concorrer o pleito pelo Conselho Municipal de Defesa do Meio 
Ambiente – COMDEMA, em conjunto caso necessário com a Secretaria Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Agropecuário e pela Secretaria Municipal de Assuntos Jurídicos, e posteriormente confeccionadas as cédulas eleitorais, que 
conterão os nomes de todos os inscritos, devendo o eleitor votar em apenas seis deles. O modelo da cédula eleitoral será afixado 
em mural, para sua publicidade; 

No caso de haver apenas seis candidaturas registradas, estas serão aclamadas eleitas, após o termino do prazo previsto 
para inscrição; 

As eleições serão realizadas no dia 19/04/2023, das 9h00 às 13h00min, na Secretaria Municipal de Meio Ambiente e 
Desenvolvimento Agropecuário, situada na, Rua América, nº 200 – Parque São Benedito, Santa Isabel – SP; 

Poderão votar quaisquer cidadãos do Município de Santa Isabel, desde que apresentem aos mesários, documento oficial 
com foto (RG/CNH), comprovante de endereço e/ou titulo de eleitor; 

Encerrado o prazo de votação serão abertas as urnas e conclamados os resultados, lavrando-os em ata própria, e publicado 
na imprensa oficial para que haja ampla publicidade, e para abertura de prazo para impugnação das candidaturas eleitas que se 
encerrará após 10 (dez) dias; 

Eventuais dúvidas serão dirimidas no momento da votação pelo Secretário Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento 
Agropecuário, com auxílio do Secretário de Assuntos Jurídicos do Município. 

 
David Paz de Castro Neto 

Presidente 

 Página 23 de 24
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1575 - 17/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.



 

PODER LEGISLATIVO – CÂMARA MUNICIPAL 

 

EXTRATO DO TERMO CONTRATUAL 10/2023 

PROCESSO: N° 8968, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2023. 

MODALIDADE: Carta Convite 03/2023 

CONTRATO: Nº 10/2023 

CONTRATANTE: Câmara Municipal de Santa Isabel 

CONTRATADA: BITLIGHT SERVIÇOS MULTIMIDIA E TELECOMUNICAÇÕES LTDA 

CNPJ: 31.248.521/0001-96 

ENDEREÇO: Praça São Benedito, nº 163, bairro Centro, município de Biritiba 

Mirim/SP 

OBJETO: Contratação de Empresa Especializada para Instalação de Equipamentos 

para o Sistema de Gravação e Transmissão Ao Vivo, conforme Termo de Referência no 

Anexo II do edital. 

VALOR (R$): R$ 39.500,00 (trinta e nove mil e quinhentos reais).  

VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. 

DATA DA ASSINATURA: 16 de março de 2023. 
 

 

CONVOCAÇÃO – CONCURSO PÚBLICO 01/2020 

A Câmara Municipal de Santa Isabel – SP, CONVOCA, V.Sa. Sr. IDELVAGNO 

CAETANO SANTANA, tendo em vista sua aprovação no Concurso Público 01/2020, 

para apresentar-se no Departamento de Recursos Humanos da CAMARA MUNICIPAL 

DE SANTA ISABEL, localizado na Praça Prefeito Hyeróclio Eloy Pessoa de, 33-Jardim 

Monte Serrat, Santa Isabel - SP, 07500-000. Informações podem ser solicitadas pelo 

telefone (11) 4656-2144, ou e-mail: rh@camarasantaisabel.sp.gov.br. No prazo de 10 

(DEZ) DIAS ÚTEIS, contados a partir desta publicação, no horário das 08h00 às 14h00, 

para fins de comprovação dos requisitos exigidos no Edital nº 01 do referido concurso, 

para o Cargo: AUXILIAR LEGISLATIVO.  

O não comparecimento no prazo estipulado acima, compreenderá na sua 

desistência e implicará na sua eliminação automática do Concurso Público. 

 

Página 24 de 24
Diário Oficial Eletrônico - Município de Santa Isabel - Edição N° 1575 - 17/03/2023.
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil e Protocolado com
Tempo SCT de acordo com a Medida Provisória 2200- 2 do Art. 10º de 24.08.01 da ICP-Brasil.

mailto:rh@camarasantaisabel.sp.gov.br

	
	Município de Santa Isabel
	
	Município de Santa Isabel
	
	Município de Santa Isabel

		2023-03-17T19:17:38+0000




